
 
 

 
Publicado em: 05/11/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 080/24 – CSC                                                   DATA: 05/11/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 569/2024–CSC: Aquisição de Materiais de Expediente, 
Manutenção e Utensílios, a fim de atender as necessidades do CAIC + 
Especialidade Dra. Maria Helena Freitas de Góes - Secretaria de Estado de 
Saúde - SES. 
1.2) PE n° 570/2024–CSC: Aquisição de Material Farmacológico (Dipirona 
Sódica, Tenoxicam e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender as necessidades da Fundação Centro De Controle De 
Oncologia Do Estado Do Amazonas – FCECON e Fundação de Hematologia 
E Hemoterapia Do Amazonas – FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do 
Poder Executivo Estadual.   
1.3) PE n° 571/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Bandagem, 
Curativo e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 
atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades do Poder Executivo 
Estadual do Amazonas. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de novembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 19 de novembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 572/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços Médicos Especializado com Experiência no 
Atendimento de Adultos e Crianças Infecciosas e Parasitárias e Medicina 
Tropical, em Regime de Plantão Ininterrupto para atender as necessidades 
do Pronto Atendimento, Unidade Hospitalar da Fundação de Medicina 
Tropical - Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD.  
2.2) PE n° 573/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na locação de veículos e equipamentos rodoviários para remoções, 
rebocamentos e guinchamentos de veículos leves e médios, com 
fornecimento de motorista e ajudante para atender as necessidades do 
Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Amazonas DETRAN/AM. 
2.3) PE n° 574/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Manutenção Preventiva, corretiva com Garantia para 
Fornecimento, Limpeza, retirada e Instalação de Peças Originais e 
Calibração quando necessário, de todos os Equipamentos (fabricante 
Siemens), instalados no Setor de Imagenologia desta Fundação Cecon - 
Fundação de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 22 de novembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 22 de novembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 575/2024–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes (Suporte de Soro, Cadeira de Rodas e Outros), para atender 
as necessidades do Serviço de Pronto Atendimento e Maternidade Chapot 
Prevost.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de novembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 21 de novembro de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 507/2024–CSC: Aquisição de Fios de Sutura, para Formação de 
Ata de Registro de Preço, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 19 de novembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 19 de novembro de 2024 às 09:30 horas  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 



 
 

 
Publicado em: 05/11/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

5.1) PE n° 438/2024–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (aparelho 
de ultrassom e mesa ginecológica), para atender as necessidades da 
Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas – 
FCECON. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de novembro de 2024 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 21 de novembro de 2024 às 09:30 horas  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 494/2024-CSC, conforme solicitação do órgão 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 142/2024-CSC, dia 11/11/2024 às 11:00 horas de Brasília 
2) PE n° 145/2024-CSC, dia 07/11/2024 às 11:30 horas de Brasília 
3) PE n° 366/2024-CSC, dia 07/11/2024 às 11:00 horas de Brasília 
4) PE n° 371/2023-CSC, dia 07/11/2024 às 11:00 horas de Brasília 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 


